

Projekat razvoja tržišne poljoprivrede II (FARMA II)

Program pomoći američkog i švedskog naroda

Javni pozivi za dodjelu bespovratnih sredstava u sektorima mljekarstva i jagodastog voća



Informativni sastanak – Sarajevo, 17.08.2016.

PITANJA I ODGOVORI

1. Pitanje: Gdje se mogu naći detalji vezano za Javni poziv?

Odgovor: Svi detalji se mogu pronaći na www.farmabih.ba, a tu će takođe biti postavljena i prezentacija.

2. Pitanje: Koji je način finansiranja nabavki?

Odgovor: Projekat ima različite načine finansiranja. Organizacije koje mogu same da finansiraju nabavke, one prvo završe nabavke, a zatim FARMA II vr[ti refundaciju na temelju priložene dokumentacije. Drugi način je da FARMA II plati direktno dobavljaču nakon isporuke robe ili usluge.. .

3. Pitanje: Postoji li granica u postotcima za administrativne troškove?

Odgovor: Ne. Svi administrativni troškovi se moraju dokazati a mogu biti i dio učešća organizacije u ukupnom trošku..

4. Pitanje: Kako dokazati kako se koriste kreditna sredstva?

Odgovor: Ugovor o kreditu.

5. Pitanje: Vezano za kvalifikovanost za apliciranje. Da li razvojne agencije mogu aplicirati? Rekliste da vladine institucije ne mogu aplicirati, ali dosta njih nije ne budžetu nego sami ostvaruju prihode. Neki od tih subjekata realizuju projekte u vrijednosti od više miliona KM. Niste napomenuli, ali molim vas da uzmete u obzir da za neke stvari treba duže od godinu dana da se realizuju.

Odgovor: Razvojne agencije imaju raličite oblike registracije i financiranja. Ukoliko ispunjavaju kriterije navedene u Javnim pozivima mogu aplicirati. Sa razvojnim agencijama možemo raditi kroz podugovore.

Projekat razvoja tržišne poljoprivrede II (FARMA II)

Program pomoći američkog i švedskog naroda

6. Pitanje: Da li na ovaj javni poziv mogu da apliciraju udruženja i članovi udruženja u formiranju? Da li je uslov dvije godine postojanja?

Odgovor: Dvije godine postojanja je uslov kod ovih javnih poziva..

7. Pitanje: Da li su PDV i troškovi carine prihvatljivi?

Odgovor: PDV je prihvatljiv trošak, može se računati i kao učešće ako ga plaćate. Carina se uglavnom ne plaća iz grant sredstava ali može biti vaše učešće.

8. Pitanje: Ako je investicija već aktuelna, da li postoji mogućnost finansiranja?

Odgovor: Već uložena sredstva se ne refundiraju samo investicije nakon potpisivanja ugovora.

9. Pitanje: Učešće aplikanta – da li postoji omjer finansijskog i nefinansijskog?

Odgovor: Ne, prihvatom i dokaziva nefinansijska sredstva.

10. Pitanje: Da li se u troškove koje obezbeđuje grant mogu uključiti troškovi nabavke opreme za analizu zemljištva i poboljšanje kvaliteta proizvoda? (vidjeti pitanje 22)

Odgovor: Može samo se mora dobro obrazložiti namjena opreme, u vezi ovoga bi morali detaljnije da popričamo.

11. Pitanje: Da li mogu aplicirati javne institucije, npr. Institut za zaštitu hrane?

Odgovor: Nažalost, ne uklapate se.

12. Pitanje: Da li može da aplicira registrovan proizvođač mlijeka, koji nema registrovan obrt?

Odgovor: Ne može aplicirati kao fizičko lice, ali može otkupljivač koji je registrirani pravni subjekt u vaše ime.

13. Pitanje: Šta ako firma ima objekat dodijeljen od opštine, a želi da aplicira jer su potrebne dozvole?

Odgovor: Nije problem ako najam traje duže od dužine trajanja projekta.

Dodatno pitanje: Ako su objekti stariji ne mogu dobiti dozvole.

Odgovor: Ako je općinski onda ima dokumente. Nama je potreban dokaz da ga općina iznajmljuje.

Putem grantova ne finansiramo građevinske radove.

14. Pitanje: Da li osoba koja ima registrovano poljoprivredno gazdinstvo može aplicirati?

Odgovor: Ne može.

15. Pitanje: Da li udruženje poljoprivrednika može da ima obrt kao partnera?

Odgovor: Udruženje se može javiti u ime većeg broja fizičkih lica ali i obrta.

16. Pitanje: Da li će predstavljati problem ako prođemo i po pozivu na IFAD-ov i USAID/Sweden Farma II projekat?

Odgovor: Nije problem, to je dobro, jer ćemo u tom slučaju udvajati sredstva.

Projekat razvoja tržišne poljoprivrede II (FARMA II)

Program pomoći američkog i švedskog naroda

17. Pitanje: Da li u sektoru mljekarstva podržavate smo proizvodnju kravlje mlijeka ili može i dr?

Npr. magareće?

Odgovor: Podržavamo cijeli sektor i nema razloga zašto ne biste aplicirali.

18. Pitanje: Da li je moguće finansiranje u okviru proizvodnje kestena?

Odgovor: Da, moguće je.

19. Pitanje: Da li ćete podržavati proizvodnju meda?

Odgovor: Da.

20. Pitanje: Da li može jedno udruženje u okviru ovog poziva da se aplicira u dva sektora?

Odgovor: Da, može, ako su korisnici različite osobe.

21. Pitanje: Udruženja ili zadruge mogu aplicirati ispred fizičkih lica?

Odgovor: Da, mogu se javiti za korist svojih kooperanata.

22. Pitanje: Ispred firme Zoblak, IT rješenja, start up koji razvija softvere i IT rješenja. Imaju pilot projekt uzgoja maline kod Visokog. Da li možemo aplicirati?

Odgovor: Ne, na ovaj javni poziv ne. U budućnosti će biti ciljani pozivi za IT tehnologiju.

23. Pitanje: Da li javna preduzeća mogu konkursati u okviru ovog poziva?

Odgovor: Ne.

24. Pitanje: Kako finansirati proizvodnju meda?

Odgovor: Biće poziv samo za pčelare. Može se finansirati nabavka košnica, IT tehnologija u proizvodnji meda, itd.

25. Pitanje: Kada je potrebno priložiti tri ponude? Tokom apliciranja ili kasnije?

Odgovor: Najlakše je kada se tri ponude prilože uz aplikaciju, jer kod budžeta moramo imati informaciju o cijenama koje ste naveli.

26. Pitanje: Ako nastupaju dva udruženja sa istog kantona, da li mogu biti finansirani troškovi registracije zadruge?

Odgovor: Ne.

27. Pitanje: Da li može konkursati udruženje osoba sa invaliditetom?

Odgovor: Da.

28. Pitanje: Da li se finansira samozapošljavanje?

Odgovor: Da, putem zadruga.

29. Pitanje: U slučaju da bude veliki broj aplikacija koje zadovolje kriterijume apliciranja, na koji način i da li će se odabrati prioritetne firme?

Projekat razvoja tržišne poljoprivrede II (FARMA II)

Program pomoći američkog i švedskog naroda

Odgovor: Projekat će odabratи aplikacije koje odgovaraju kriterijima navedenim u pozivima..

30. Pitanje: Da li može finansiranje opreme?

Odgovor: Potrebne tri ponude ili obrazloženje zašto je prihvaćena odredjenaoprema.

**31. Pitanje: Pojašnjenje za poslovanje subjekta u mlijekarskom sektoru koji je registrovan kao d.o.o.
i ima 16 zaposlenih. Da li oni mogu aplicirati?**

Odgovor: Možete aplicirati.

32. Pitanje: Da li se građevinski radovi i oprema mogu računati kao učešće?

Odgovor: Da, mogu ukoliko su izvršeni poslije potpisivanja ugovora.

**33. Pitanje: Poljoprivredno preduzeće, imamo hladnjaču, oko 50 kooperanata, imamo namjeru da
pređemo na mala pakovanja. Da li to može biti prijedlog?**

Odgovor: Da, to može biti prijedlog u okviru ovog poziva.

**34. Pitanje: Udruženje postoji od 2012.godine ali je bilo neaktivno tako da imaju samo jedan
finansijski izvještaj. Da li mogu aplicirati?**

Odgovor: Aplicirajte.